

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, maj 20
Teleks nr 250

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 752
maszynopis

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Egzekutywy KW PZPR w Legnicy, na którym dokonano analizy sytuacji wśród młodzieży szkolnej z uwzględnieniem pracy organizacji młodzieżowych działających w tym środowisku. Postanowiono wystąpić z wnioskiem do władz centralnych w sprawie przywrócenia większego wymiaru godzin wychowawczych w szkołach ponadpodstawowych (obecnie jest 1 godzina na dwa tygodnie) oraz wprowadzenia do egzaminów maturalnych jako obowiązkowego przedmiotu propedeutykę nauki o społeczeństwie z elementami historii Polski. Akceptację członków Egzekutywy zyskał także wniosek dotyczący rozważenia możliwości reaktywowania liceów pedagogicznych. Zaproponowano by uczelnie przygotowujące do zawodu nauczycielskiego każdego roku przekazywały do ministerstwa nazwiska tych absolwentów, którzy ze względu na swoją postawę moralną w toku studiów, nie mogą pełnić funkcji dydaktycznych i wychowawczych w szkołach (negatywna selekcja). Ponadto zawnioskowano pod adresem Wojewody Legnickiego o wprowadzenie zasady nie wydawania kartek na alkohol młodzieży szkolnej zamieszkałej w internatach.

W ostatnim okresie otrzymujemy sygnały ze środowiska nauczycielskiego o tym, że krytykowany jest punkt ustawy Karty Prawa i Obowiązków Nauczyciela dotyczący zapłaty za godziny ponadwymiarowe w czasie trwania zwolnienia lekarskiego. Krytykują to najczęściej dyrektorzy szkół oraz ci nauczyciele, którzy nie wykorzystują zwolnień lekarskich. Natomiast pozytywnie oceniają ten punkt „obiboki”.

Instancje partyjne prowadzą szereg działań związanych z wdrażaniem reformy gospodarczej. Na przykład Komitet Miejski w Legnicy odbywa cykl spotkań środowiskowych, których tematem jest wypracowanie form i metod pracy partyjnej z kadrą inżyniersko-techniczną i ekonomiczną na rzecz zwiększenia jej udziału w procesie reformy gospodarczej. Komisja Ekonomiczna KM PZPR w Jaworze – wspólnie z przedstawicielami NBP – dokonuje analizy sytuacji gospodarczej we wszystkich zakładach w mieście pod kątem stanu i skutków wdrożenia reformy gospodarczej. Wnioski wypracowane w toku powyższych działań zostaną wykorzystane przez obie instancje podczas plenarnych posiedzeń zaplanowanych na miesiąc czerwiec.

W dniu wczorajszym odbyło się w KM w Legnicy spotkanie z sekretarzami KZ/POP podczas którego dyskutowano o samorządzie pracowniczym. Sekretarze reprezentujący przemysł, budownictwo i transport prezentowali stanowisko, by w chwili obecnej nie reaktywować, ani nie wybierać samorządów, gdyż nie sprzyja temu aktualna sytuacja społeczno-polityczna i gospodarcza. Zdaniem towarzyszy samorzady zmuszone byłyby do



podejmowania niepopularnych decyzji (np. ograniczanie produkcji, redukcja pracowników, zamykanie części zakładów, wydziałów), co może zniweczyć całą ideę funkcjonowania tych ciał. Podkreślano również to, że w przypadku reaktywowania samorządów winny odbyć się nowe wybory, gdyż spora ilość ludzi została do nich wprowadzona przez „Solidarność”.

Na prośbę Komitetu Zakładowego PZPR z Huty Miedzi „Legnica” przekazujemy wniosek jednej z OOP dotyczący poinformowania społeczeństwa o wynikach oceny działalności związkowej ob. Kruczka i ob. Szydłaka.

W dniu wczorajszym ujawniono 9-osobową grupę młodzieży (wiek 16–19 lat), która malowała wrogie hasła we wsi Chocianowiec (gm. Chocianów). Trzy osoby to uczniowie zasadniczej szkoły zawodowej.

W ciągu minionej doby nie stwierdzono w województwie żadnych wrogich działań wczoraj w jednym z mieszkań w Polkowicach oberwał się sufit – dwoje dzieci zostało zranionych. Istnieje przypuszczenie, że wypadek ten miał związek z wstrząsami w kopalni (sprawę bada specjalna komisja).

Sekretarz KW PZPR
Jerzy Szczepaniak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Joanna Wagner-Głowińska, Wydawnictwo GAJT 1991 s.c.

Publikacja w ramach projektu: 40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023